1

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL 01/2026, de 07 de janeiro de 2026
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO

ENEM – 1o SEMESTRE DE 2026
Campi: Ipiranga, Marquês de Paranaguá e Monte Alegre

A Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, mantida pela Fundação São Paulo, no uso de

suas atribuições estatuárias e regimentais, faz saber aos interessados que as inscrições para o

PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO – ENEM - 1º SEMESTRE DE 2026 para os

cursos de graduação estarão abertas no período de 07 a 23 de janeiro de 2026, conforme

condições a seguir especificadas:

1. SELEÇÃO PELA NOTA DO ENEM

1.1. O ingresso nos cursos oferecidos pela Universidade, elencados no item 2, ocorrerá

através de seleção pela Nota do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM). Nesse caso,

o instrumento para a seleção é o resultado obtido pelo candidato no ENEM nas edições

entre 2022 e 2025, desde que a média obtida tenha sido igual ou superior a 450

(quatrocentos e cinquenta) pontos.

2. CURSOS E VAGAS

2.1. Os cursos oferecidos pela PUC-SP, número de vagas por curso, turno, campus (local de

funcionamento) e duração, previstos neste Processo Seletivo, estão discriminados no

ANEXO I - CURSOS E VAGAS, que integra este Edital.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições para o PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO – ENEM – 1º

SEMESTRE DE 2026 deverão ser realizadas de 07 a 23 de janeiro de 2026, até às 23h59

(horário de Brasília), e deverão ser efetuadas, exclusivamente, no site

www.nucvest.com.br.

3.2. Na inscrição, o candidato escolherá um curso e turno, entre aqueles listados no ANEXO

I do presente Edital.

http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/

2

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL 01/2026, de 07 de janeiro de 2026
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO

ENEM – 1o SEMESTRE DE 2026
Campi: Ipiranga, Marquês de Paranaguá e Monte Alegre

3.3. A inscrição para o Processo Seletivo prevê apenas uma opção de curso. O candidato

poderá reoptar por outro curso, desde que existam vagas remanescentes (vagas em

cursos/turnos ainda não ocupadas) e que sua classificação o permita. Nesse caso, o

candidato deverá aguardar convocação que poderá ocorrer após o período de

Matrículas da 1ª Chamada.

3.4. A inscrição para este PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO - ENEM – 1º

SEMESTRE DE 2026 configura-se mediante a confirmação do pagamento da taxa de

inscrição, por meio de boleto bancário, cartão de crédito ou Pix. A falta de comprovação

do pagamento invalida a inscrição.

3.5. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa paga, exceto para o atendimento ao

disposto no item 8.3 deste Edital.

3.6. Após o término do período de inscrição, não será permitida alteração do curso

escolhido.

3.7. A efetivação da inscrição configura o conhecimento e a aceitação de todas as normas e

instruções estabelecidas no presente Edital e no Manual do Candidato, ambos

documentos disponibilizados no site http://www.nucvest.com.br.

4. DA TAXA DE INSCRIÇÃO

4.1. A taxa de inscrição para este PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO – ENEM

– 1º SEMESTRE DE 2026 é de R$ 90,00 (noventa reais). O pagamento deverá ser feito

por meio de boleto bancário, impresso pelo candidato, no ato da inscrição, ou, ainda,

por cartão de crédito ou Pix. Atenção: Não serão aceitas outras formas de pagamento

da taxa de inscrição a não ser as já indicadas.

http://www.nucvest.com.br/

3

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL 01/2026, de 07 de janeiro de 2026
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO

ENEM – 1o SEMESTRE DE 2026
Campi: Ipiranga, Marquês de Paranaguá e Monte Alegre

5. DO CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE PROCEDIMENTOS

de 07 a 23 de janeiro de 2026,
às 23h 59 (horário de Brasília)

INSCRIÇÃO  Acessar www.nucvest.com.br, preencher a
ficha de inscrição e efetuar o pagamento
da taxa de inscrição no valor de R$ 90,00
(noventa reais). Demais procedimentos
estabelecidos no item 3 deste Edital e no
Manual do Candidato.

27 de janeiro de 2026

RESULTADOS

1ª CHAMADA

Acessar www.nucvest.com.br. Divulgação
dos Resultados e procedimentos para a
Matrícula.

27 a 29 de janeiro de 2026 MATRÍCULAS
1ª CHAMADA

As Matrículas serão realizadas on-line

6. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS E DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

6.1. A Classificação dos Candidatos inscritos no curso de sua escolha considerará a Nota do

ENEM do ano indicado pelo candidato − de 2022 a 2025. Os candidatos serão

classificados pela ordem decrescente de pontuação no ENEM, observado o limite

mínimo da média de 450 (quatrocentos e cinquenta) pontos.

6.2. Caso haja empate nas Notas Finais, serão considerados para desempate os critérios

abaixo, na seguinte ordem:

1. Nota da redação;

2. Somatória das notas das provas objetivas;

3. Data de inscrição no Processo Seletivo;

4. Maior idade, considerando dia, mês e ano de nascimento.

http://www.nucvest.com.br/
http://www.concursos.pucsp.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.concursos.pucsp.br/

4

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL 01/2026, de 07 de janeiro de 2026
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO

ENEM – 1o SEMESTRE DE 2026
Campi: Ipiranga, Marquês de Paranaguá e Monte Alegre

7. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

7.1. A Pontifícia Universidade Católica de São Paulo somente considerará oficial e válida a

relação de candidatos classificados e convocados divulgada na página

http://www.nucvest.com.br, condição que se aplica a todas as Chamadas.

7.2. O Processo Seletivo previsto neste Edital é válido apenas para o 1º semestre de 2026.

7.3. É condição para a efetivação da Matrícula inicial que o candidato tenha sido classificado

e convocado neste Processo Seletivo em consonância com este Edital e com o Manual

do Candidato.

7.4. Demais informações referentes às Chamadas, aos Documentos necessários e aos

procedimentos de Matrícula deverão ser obtidas no site http://www.nucvest.com.br

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Não há, em nenhuma hipótese, possibilidade de trancamento da Matrícula inicial.

8.2. Ao final das inscrições para o presente PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE

VERÃO -  ENEM - 1º SEMESTRE DE 2026, a PUC-SP reserva-se o direito de suspender o

oferecimento de curso que apresentar número de inscritos considerado insuficiente. O

número mínimo de matriculados para o funcionamento de turmas corresponderá a 20

(vinte) alunos pagantes para os cursos ministrados em turno único e 25 (vinte e cinco)

alunos pagantes para os cursos ministrados em dois turnos.

8.3. As turmas que não atingirem o número mínimo de alunos, conforme estabelecido neste

instrumento, não serão viabilizadas, observando-se os seguintes casos: INSCRIÇÃO -

Após o encerramento das inscrições, nos casos em que o número de inscritos for menor

que o mínimo estabelecido para a abertura de turma, o candidato poderá optar pela

inscrição em outro turno ou curso ou, caso não tenha interesse, será devolvido o valor

da taxa de inscrição. MATRÍCULA - a) após o encerramento da 1a Chamada de aprovados

no Processo Seletivo, quando o número de alunos matriculados for inferior ao mínimo

previsto para funcionamento da turma; b) na hipótese prevista no item "a", o  aluno

http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/

5

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL 01/2026, de 07 de janeiro de 2026
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO

ENEM – 1o SEMESTRE DE 2026
Campi: Ipiranga, Marquês de Paranaguá e Monte Alegre

matriculado poderá reoptar por outro curso oferecido, desde que existam vagas

remanescentes (vagas em cursos/turnos ainda não ocupadas) e que sua classificação o

permita, devendo, nesse caso, aguardar convocação que ocorrerá após o período de

Matrículas da 1ª Chamada, ou então, caso não tenha interesse, o aluno poderá reaver

a devolução do valor da taxa de inscrição deste Processo Seletivo e do pagamento da

mensalidade.

8.4. O Processo Seletivo para os cursos da PUC-SP tem validade semestral, e as turmas são

compostas de acordo com o número de vagas oferecidas. Todas as normas relativas ao

PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO - ENEM - 1º SEMESTRE DE 2026 para

os cursos de graduação da PUC-SP constam do Manual do Candidato, que poderá ser

acessado em www.nucvest.com.br enquanto durar o Processo Seletivo.

8.5. O candidato inscrito no PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO - ENEM - 1º

SEMESTRE DE 2026 autoriza, para fins de publicação das listas de convocação, a

divulgação de seu número de inscrição, de seu CPF/MF e de sua ordem de classificação

no site da PUC-SP e do NUCVEST. As informações ficarão disponíveis pelo prazo máximo

de 15 dias após a finalização de todos os procedimentos do certame. Mais detalhes

sobre o tratamento de dados pessoais constam na política de privacidade publicada em

https://www5.pucsp.br/fundasp/downloads/politica_privacidade_vestibular.pdf e

disponível, também, no formulário de inscrição e na página do Processo Seletivo.

8.6. Aos horários determinados neste Edital aplica-se a hora oficial de Brasília.

8.7. O presente Edital passa a vigorar a partir da data da sua publicação no site da

Universidade.

São Paulo, 07 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. Vidal Serrano Nunes Júnior

Reitor da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP

http://www.nucvest.com.br/
https://www5.pucsp.br/fundasp/downloads/politica_privacidade_vestibular.pdf

6

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL 01/2026, de 07 de janeiro de 2026
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO

ENEM – 1o SEMESTRE DE 2026
Campi: Ipiranga, Marquês de Paranaguá e Monte Alegre

 ANEXO I - CURSOS E VAGAS

CAMPUS CONSOLAÇÃO: Rua Marquês de Paranaguá, 111

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

CURSO TURNO VAGAS
DURAÇÃO
EM ANOS

RECONHECIMENTO

DO MEC

Ciência da Computação
– Bacharelado

M 20 4 Portaria 919 de 27/12/2018

Design – Linha de Formação: Design

de Interação – Bacharelado
M 20 3 Portaria 137 de 05/06/2023

Engenharia Biomédica

– Bacharelado M (*1) 10 5 Portaria 919 de 27/12/2018

Engenharia Civil – Bacharelado N 20 5 Portaria 110 de 04/02/2021

Engenharia de Produção -
Bacharelado

N 20 5 Portaria 110 de 04/02/2021

Engenharia de Sistemas Ciber-
Físicos – Bacharelado

N

20

5

Deliberação CONSUN 18/2020
de 09/12/2020

Legenda: M = Matutino e  N = Noturno

(*1) Matutino: 1º ao 4º ano – Noturno: 5º ano

CAMPUS MONTE ALEGRE: Rua Monte Alegre, 984

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA SAÚDE

CURSO TURNO VAGAS
DURAÇÃO

EM ANOS

RECONHECIMENTO

DO MEC

 Fisioterapia – Bacharelado M 20 5 Portaria 110 de 04/02/2021

 Fonoaudiologia – Bacharelado   M (*1) 10 4 Portaria 110 de 04/02/2021

Legenda: M = Matutino

(*1) Matutino com atividades de estágios, no período vespertino, no 4º ano

7

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL 01/2026, de 07 de janeiro de 2026
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO

ENEM – 1o SEMESTRE DE 2026
Campi: Ipiranga, Marquês de Paranaguá e Monte Alegre

 CAMPUS MONTE ALEGRE: Rua Monte Alegre, 984

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS

CURSO TURNO VAGAS
DURAÇÃO

EM ANOS

RECONHECIMENTO

DO MEC

Ciências Sociais – Bacharelado M(*1) 20 4 Portaria 919 de 27/12/2018

História – Bacharelado M 20 4 Portaria 919 de 27/12/2018

História – Licenciatura N 20 4 Portaria 919 de 27/12/2018

Legenda: M = Matutino e N = Noturno

(*1) Matutino: 1º e 2º ano – Noturno: 3º e 4º ano

CAMPUS MONTE ALEGRE: Rua Monte Alegre, 984

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO,
CONTÁBEIS E ATUARIAIS

CURSO TURNO VAGAS
DURAÇÃO

EM ANOS

RECONHECIMENTO

DO MEC

Administração – Bacharelado N 20 4 Portaria 948 de 30/08/2021

Ciências Atuariais - Bacharelado N 20 4 Portaria 1604 de 09/12/2021

Ciências Contábeis – Bacharelado N 20 4 Portaria 209 de 25/06/2020

Ciências Econômicas – Bacharelado N 30 4 Portaria 948 de 30/08/2021

Legenda: M = Matutino e N = Noturno

(*1) Matutino: 1º e 2º anos – Noturno: 3º e 4º anos

CAMPUS MONTE ALEGRE: Rua Monte Alegre, 984

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

CURSO TURNO VAGAS
DURAÇÃO

EM ANOS

RECONHECIMENTO

DO MEC

Pedagogia – Licenciatura M 30 4 Portaria 919 de 27/12/2018

Legenda: M = Matutino

8

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

EDITAL 01/2026, de 07 de janeiro de 2026
PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR DE VERÃO

ENEM – 1o SEMESTRE DE 2026
Campi: Ipiranga, Marquês de Paranaguá e Monte Alegre

CAMPUS MONTE ALEGRE: Rua Monte Alegre, 984

FACULDADE DE FILOSOFIA, COMUNICAÇÃO, LETRAS E
ARTES

CURSO TURNO VAGAS
DURAÇÃO

EM ANOS

RECONHECIMENTO

DO MEC

Arte: História, Crítica e Curadoria
(Ênfase em Gestão Cultural)  –
Bacharelado

M 20 3 ½ Portaria 393 de 15/08/2024

Comunicação Social – Publicidade
e Propaganda (Ênfase em
Inteligência em Comunicação) -
Bacharelado

M(*1) 20 4 Portaria 387 de 13/08/2024

Jornalismo - Bacharelado V/N(*2)

30

4 Portaria 387 de 13/08/2024

Letras: Língua Inglesa -
Tradução Inglês/Português -

Bacharelado
M 20 4 Portaria 313 de 05/07/2024

Letras: Português e Inglês -
Licenciatura

M 20 4
Deliberação CONSUN 17/2020

de 09/12/2020

Legenda: M = Matutino, V = Vespertino e N = Noturno

(*1) Matutino: 1º e 2º ano - Noturno: 3º e 4º ano

(*2) Vespertino/Noturno: 1º e 2º ano: 17h05 às 21h30 - 3º e 4º ano: 18h50 às 23h15

CAMPUS IPIRANGA: Av. Nazaré, 993

FACULDADE DE TEOLOGIA

CURSO TURNO VAGAS
DURAÇÃO

EM ANOS

RECONHECIMENTO

DO MEC

Teologia - Bacharelado M 40 4 Portaria 387 de 13/08/2024

Teologia - Bacharelado N 20 5 Portaria 387 de 13/08/2024

Legenda: M = Matutino e N = Noturno